
 

Sociālā dienesta pārskats par 2020.gadu 

Sākot ar 2020.gada marta mēnesi, saistībā ar Covid-19 izplatību valstī, sociālais dienests 
strādāja saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.360 „Epidemioloģiskās drošības 
pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai”, 2020.gada 10.jūnija Covid-19 
infekcijas izplatības pārvaldības likumu, Labklājības ministrijas   izstrādātajām vadlīnijām un 
pašvaldības noteiktajiem ierobežojumiem.  Klientus klātienē pieņēmām pēc iepriekšēja 
pieraksta, konsultācijas notika ievērojot epidemioloģiskās drošības pasākumus, lietojot sejas 
maskas. 

Neskatoties uz ierobežojumiem, novada iedzīvotāji saņēma gan sociālo palīdzību, gan 
pieprasītos sociālos pakalpojumus.  

Lai arī pašvaldībā pieaug iedzīvotāju skaits un tas pārsniedz deviņus tūkstošus, sociālo darbu  
dienestā veic tikai 4 sociālie darbinieki ( tie ir 41% no nepieciešamā darbinieku skaita), 2 citi 
speciālisti un dienesta vadītāja. Līdz 19.maijam  dienestā bija psihologa amats. 

 Garkalnes novada pašvaldība iekļauta LM īstenotā projekta Nr. 9.2.1.1/5/1/001 
‘’Profesionālā sociālā darba attīstība pašvaldībās’’aktivitātē ‘’Ģimenes asistenta pakalpojuma 
aprobēšana’’. Un tāpēc uz projekta laiku no oktobra mēneša dienestā ir pieņemts darbinieks 
ģimenes asistenta pienākumu veikšanai. 

 Sakarā ar psihologa aiziešanu, veikti grozījumi saistošajos noteikumos par psihologa 
pakalpojuma piešķiršanu un apmaksu. 

Iesniegti priekšlikumi pašvaldības saistošo noteikumu izstrādei par pašvaldības dāvinājuma 
pabalstiem ( politiski represētām personām, pensionāriem nozīmīgās dzīves jubilejās, 
dāvinājums zelta kāzās) Nav iekļauti priekšlikumi par dāvinājumiem Ziemassvētkos 
invalīdiem un personām bez apgādniekiem, (apstiprināti 27.10.2020, saistošie noteikumi 
Nr.78 „Par pašvaldības pabalstu piešķiršanu Garkalnes novada iedzīvotājiem”) 

Iesniegti priekšlikumi saistošajiem noteikumiem par krīzes pabalstu ārkārtas situācijā, 
apstiprināti 24.11.2020, noteikumi Nr.80 „Par krīzes pabalstu ārkārtējās situācijas laikā’’. 

 
1.diagramma  

Kopā pašvaldības izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem ir 463405,79 EUR 

 



 

 

Sociālie pakalpojumi 

 

2.diagramma  

Pirktajiem pakalpojumiem izlietoto līdzekļu attēlojums salīdzinot ar 2019.gadu parādīts 
2.tabulā. 2020.gadā samazinājās to personu skaits, kas izmanto ilgstošas sociālās aprūpes 
pakalpojumus, arī īslaicīgās aprūpes pakalpojumu „Atelpas brīdis” izmantoja tikai 1 bērns. Par 
īslaicīgu pakalpojumu aprūpes nodrošināšanai sociālās aprūpes gultā pašvaldības slēgusi 
līgumu 5 personām. 

 Pakalpojums 2020. 2019. 
 Ilgstošas aprūpes 

institūcijas 19386,09 38882,43 
 Sociālās aprūpes 

gultas 10757,59 7461,11 
 Īslaicīgie pakalpojumi 

bērniem 1456,17 5370,66 
 Dienas aprūpes centrs 2106,24 1930,72 
 Audžu ģimene 8772 6490,25 
 1.tabula Pirktajiem pakalpojumiem izlietotie līdzekļi 2019. un 2020.gadā 

     Garkalnes novadā pakalpojumu „Aprūpe mājās”  nodrošina tikai pabalsta veidā 
aprūpējamai personai. Ar  personām, kuras uzņēmušās atbildību par aprūpējamo, tiek noslēgta 
vienošanās par aprūpes darbu veikšanu.  Gada laikā  pabalstu aprūpes nodrošināšanai saņēma 
38 personas (no tiem 9 ir invalīdi, 29 pensijas vecuma personas). Pabalsts aprūpei mājās 2020. 
gadā  izmaksāts EUR 14402,62 apmērā, ( plānoti bija EUR 10840). 2019. gadā izlietojums 
bija EUR 10784,42. 1. diagrammā šie izdevumi ir attēloti pie pašvaldības nodrošinātie 
sociālie pakalpojumi. Pārējā daļa ir psihploga konsultāciju apmaksai. 
 Joprojām neizdodas  ieviest novadā pakalpojumu „Aprūpe mājās”, slēdzot līgumu par 
ārpakalpojumu.  
Valsts apmaksātu sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanu personām ar 
funkcionāliem traucējumiem un politiski represētām personām organizē  sociālais darbinieks, 
pamatojoties uz 2019.gada 3.decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr.578 „Noteikumi 



par sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanu no valsts budžeta līdzekļiem sociālās 
rehabilitācijas institūcijās”.  
    Pēc VDEĀVK pieprasījuma personām ar smagiem funkcionāliem traucējumiem, kuras 
nespēj veikt pašaprūpi un ar mājas dzīvi saistītas darbības, 2020.gadā sociālais darbinieks 27 
personām veicis  vides novērtējumu aizpildot Personas ikdienā veicamo darbību un vides 
novērtējuma anketu. 

2020.gadā valsts apmaksātu un pašvaldības nodrošinātu asistenta pakalpojumu saņēma 34 
personas ar 1. vai 2. grupas invaliditāti, vai bērni invalīdi vecumā no pieciem līdz 
astoņpadsmit gadiem ar īpašas kopšanas nepieciešamību, lai nodrošinātu viņu pārvietošanos 
ārpus mājokļa un nokļūšanu vietās, kur cilvēks strādā, mācās, saņem pakalpojumus vai 
iesaistās sabiedriskās aktivitātēs.  Vidēji mēnesī viena persona asistenta pakalpojumu 
izmantoja 52 stundas. Kopējās pakalpojuma izmaksas EUR 47419,89. 

Par  sociālo darbu ar ģimenēm un bērniem  
 Sociālo darbu ar ģimenēm un bērniem sociālajā dienestā veic viens darbinieks, kurš uzsācis 
darbu  2020.gada 1.jūlijā. Darbā ar ģimenēm ar bērniem uzsvars tiek likts uz ģimeni kopumā 
un vairums gadījumos darbs notiek ar visu ģimeni, tomēr katra situācija tiek izvērtēta un 
piemeklēts labākais risinājums un sadarbības forma konkrētai ģimenei un gadījumam. Tiek 
izmantotas dažādas metodes: darbs ar gadījumu, gadījuma vadīšana, krīžu intervence.  
Ikdienas darbā darbiniecei nākas saskarties ar dažādām klientu grupām. Ir ģimenes, kurās 
vecāki ir ar zemām dzīves un sociālām prasmēm, konfliktējoši vecāki vai vecāki šķiršanās 
procesā, vecāki ar garīga rakstura traucējumiem, ar atkarībām, ģimenes kurās ir bērni ar 
attīstības traucējumiem,  sociāli funkcionējošas ģimenes, kurās ir bērni ar uzvedības 
problēmām, kā arī nepilnās ģimenes un šķirtās ģimenes. Uz Labklājības ministrijas īstenotā 
projekta  Nr.9.2.1.1/5/1/001”Profesonālā sociālā darba attīstība pašvaldībās” aktivitātes 
„Ģimenes asistenta pakalpojuma aprobēšana”  darbības laiku sociālajā dienestā ir pieņemts 
ģimenes asistents. Ģimenes asistenta pakalpojums ir lielisks resurss, ko var piedāvāt 
ģimenēm, kurās ir riski bērnu labvēlīgai augšanai un attīstībai.  Šobrīd tādas ir četras ģimenes, 
kurās ir nepieciešams piesaistīt ģimenes asistenta pakalpojumu.  
Pēc darbinieka domām būtu jāpiesaista dažādi atbalsta pakalpojumi bērniem ar invaliditāti, 
atbalsta grupas vecākiem: „Ceļvedis audzinot pusaudzi”, „Bērnu emocionālā audzināšana”, 
„Sargeņģelis” vai  pašpalīdzības grupas, piemēram, AA. Būtu nepieciešams transporta 
pakalpojums ģimenēm, kurām pašām nav transports, lai apmeklētu nepieciešamus 
speciālistus, pakalpojumus. Darbiniecei pašai ir pieredze atbalsta grupas  jaunajiem vecākiem 
Sargeņģelis vadīšanā. 

2020.gadā  organizēta dalība labdarības akcijā „Laimes aka”, kuras laikā  simts Garkalnes 
iedzīvotāju bērniem no dažāda sociālā slāņa ģimenēm bija iespēja piepildīt sapni, saņemot sev 
kāroto dāvanu Ziemassvētkos. 
Sadarbība ir ar bāriņtiesu, citu pašvaldību, institūciju sociālajiem darbiniekiem, dienas centra 
darbiniecēm, Valsts un pašvaldības policiju, probācijas dienestu, skolām un pirmskolas 
izglītības iestādēm, dažādu institūciju sociālajiem pedagogiem, ārstiem. 
 No 2020. gada 1.  jūlija notikušas 3 starpinstitucionālās komandas  sēdes, kurās risināti 
sekojoši jautājumi: vecāku šķiršanās process, kurā tiek emocionāli traumēti bērni, vardarbība 
ģimenē, vecāku savstarpējie konflikti kuru rezultātā vecāki nespēj vienoties par 
piemērotākajām metodēm bērnu disciplinēšanā, pilnvērtīgā augšanā un attīstībā. Vecāki 
nespēj vienoties par saskarsmi ar bērnu pēc kopdzīves pārtraukšanas.  
 Kā traucējošu faktoru darbiniece  min transporta problēmas. Nepieciešama transporta brīva 
pieejamība darbiniekam vai degvielas piešķiršana darbiniekam, jo  viena no galvenajām 
pamatfunkcijām darbā ar ģimeni ir veikt regulāras apsekošanas ģimenēs, atsevišķos 
gadījumos ģimeni nogādāt pie nepieciešamiem speciālistiem, apmeklēt nepieciešamos 
pakalpojumus, kopā ar ģimenes asistentu veikt iepazīšanos ar ģimeni, konkrētajās ģimenēs. 
 



Par Garkalnes Dienas centra pakalpojumiem iedzīvotājiem. 

Dienas centrs nodrošina: 
Sociālā  darbinieka konsultācijas  iedzīvotājiem  1x nedēļā; 
Darbojas Zupas virtuve,   2020.gadā izdalīti 5400 litri zupas; 
Sarkanā Krusta pārtikas un higiēnas paku izdali personām, kurām piešķirts trūcīgas vai 
maznodrošinātas personas statuss. Katru mēnesi tiek izdalīti (vidēji) 30 pārtikas komplekti un 
20 higiēnas preču komplekti; 
Bezmaksas friziera pakalpojumus novada pensionāriem, daudzbērnu ģimenēm un   un 
personām ar maznodrošinātas vai trūcīgas personas statusu. Šo pakalpojumu, katru mēnesi 
izmanto (vidēji) 22 personas; 
Bezmaksas dušas apmeklējumu 4x mēnesī trūcīgām un maznodrošinātām personām un 
daudzbērnu ģimenēm. 2020. gadā, šis pakalpojums izmantots 1157 reizes. (vidēji, 96 reizes 
mēnesī); 
Bezmaksas veļas mazgāšanas pakalpojumu trūcīgām un maznodrošinātām personām un 
daudzbērnu ģimenēm, šis pakalpojums izmantots 845 reizes (vidēji, 70 reizes mēnesī); 
Maksas dušas pakalpojums izmantots 471 reizes (vidēji, 39x mēnesī); 
Maksas veļas mazgāšanas pakalpojums  izmantots 253 reizes (vidēji, 21x mēnesī). 
2020. gadā publiskās saunas apmeklējuma pakalpojums izmantots 338  reizes. Individuālais 
saunas apmeklējums ģimenei izmantots 82 reizes. 
Dienas centrs realizē lietoto apģērbu un sadzīves priekšmetu apmaiņas akciju „No sirds uz 
sirdi” . 
Dienas centrā pieejamas nodarbības: 
1 pilates vingrošana  (16 h mēnesī) (COVID -19 noteikto ierobežojumu dēļ, nodarbības notika 
tikai 8 mēnešus) 
2 „Bēbīšu skoliņa” (12h mēnesī) (COVID -19 noteikto ierobežojumu dēļ, nodarbības notika 
tikai 9 mēnešus) 

Sociālā palīdzība 

 

3.diagramma 

Garkalnes novada sociālais dienests no 2020 gada 13.marta ierobežoja klientu apkalpošanu 
klātienē,  izņemot gadījumus krīzes situācijā vai pirmreizējus gadījumus. Trūcīgas vai 
maznodrošinātas personas statusa periods tika pagarināts uz iepriekšējā iesnieguma pamata. 
Palielinājās trūcīgas personas statusam atbilstošo personu skaits un līdz ar to pabalsta 



garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai izmaksas – aprīlī par 27,8% vairāk nekā 
martā. Ārkārtas situācijas laikā pavasarī palielinājās sociālās palīdzības izdevumi krīzes 
pabalstiem. Aprīlī pabalsts krīzes situācijā izmaksāts EUR 1050 apmērā 9 personām, no tām 
3 bērniem, maijā EUR 1850 apmērā 14 personām, no tām 10 bērniem.  
Sociālās palīdzību 2020. gadā saņēmušas  217 ģimenes, kopā 568 personas. Kā redzams 4. 
diagrammā vislielāko atbalstu saņem bērni. 

 

4. diagramma Sociālās palīdzības saņēmēji 2020.gadā 

 

5. diagramma Sociālās palīdzības saņēmušo skaits pa mēnešiem 

Salīdzinot sociālās palīdzības saņēmēju skaitu ar 2019.gadu, tas ir būtiski pieaudzis. Tas 
izskaidrojams ar grozījumiem pašvaldības saistošajos noteikumos, kuri paredz ēdināšanas 
izdevumu apmaksu pašvaldības  pirmskolas izglītības iestādēs arī daudzbērnu ģimenēm. 

 

6. diagramma 



 

7. diagramma Maznor0šināto personu skaits pa mēnešiem 

 

8. diagramma 

 

9. diagramma Trūcīgo personu skaits pa mēnešiem 

 

10. diagramma 

 



Pašvaldibas pabalsti 

Pašvaldības atbalsts  EUR 2020.  
Atbalsta veids Plānots Izlietots % 
Bērnu ēdināšana 218400 186652,25 85,46 
Zupas virtuve 7530 6868,37 91,21 
Jaundzimušo pabalsts 18000 19200 106,67 
Aizbildņiem 3850    3491,50 90,78 
Dzīvokļa pabalsts bāreņiem 960 463,8 48,31 
Transporta izd. kompensācija 93540 86260 92,22 
Apkurei Sēņu 7 2682 2201,56 82,09 
Apkurei Meža 2 4365 3401,28 77,92 
Apbedīšanai 4300 5598,14 130,19 
Citi pabalsti 1386 126 9,09 
Pabalsti ar DL 11050 12848 116,27 
    

2.tabula  

2. tabulā atspoguļoti citi pašvaldības pabalsti un kompensācijas.  Kā redzams,  vislielākais 

atbalsts tiek sniegts bērniem, nodrošinot brīvpusdienas pašvaldības izglītības iestādēs ( 53,8% 

no visiem pašvaldības pabalstiem) un ikmēneša pabalsti transporta kompensācijām, ko saņem 

pensionāri, politiski represētās personas, nestrādājoši pirmspensijas vecuma 3.grupas invalīdi 

un viens no trūcīgas/maznodrošinātas ģimenes vecākiem (attiecīgi  24,87%). 

Pašvaldība turpina atbalstīt savus iedzīvotājus priecīgos brīžos un arī skumjos brīžos, 

piešķirot pabalstu jaundzimušā aprūpei un pabalstu apbedīšanai. Šo pabalstu apmēri gan jau 

vairākus gadus nav mainīti. 

 

11. diagramma Pabalsts EUR jaundzimušā aprūpei pa mēnešiem 2020.gadā 

Pēc iedzīvotājau reģistra datiem Garkalnes novadā reģistrēti 103 bērni, kuri dzimuši 
2020.gadā. 

Pēc pašvaldības pabalsta ir vērsušies 84 iedzīvotāji. 44 gadījumos abi vecāki ir deklarējuši 
savu dzīves vietu novadā un par katru jaundzimušo  bērnu saņēmuši EUR 300, 40 gadījumos 



saņemts pabalsts EUR 150 apmērā, jo novadā savu dzīvesvietu deklarējis tikai viens no 
vecākiem. Pabalsts pieprasīts un saņemts 28 zēniem un 56 meitenēm. 

 

12. diagramma  Pabalsts apbedīšanai EUR 2020. gadā 

Paldies sociālā dienesta darbinieku komandai par pašaizliedzīgu un atbildīgu darbu! 

 

Pārskatu sagatavoja Sociālā dienesta vadītāja  Silvija Putnika 

 

 

 

 


